betur 4. Reg. 1. 6. Oés hi p̄cipiū aduersus Stephanum instabant, maximē vt aliiquid legi contrariū ab eo extorquerent: nec tamen resistere poterant sapientiae eius. Cumq; nullum ab eo extorquere possent legi aduersum verbum, falsos testes induxerunt, qui dicerent eum falsum contra legem Dei & Moysi dixisse: quod illi p̄cipiū intendebant, vt eum pontificibus & senioribus accusarent.

Commouerunt itaque plebem, & seniores, & sribas, & concurrenios r̄pauerunt eum, & adduxerunt in concilium, & statuerunt falsos testes, qui dicerent: Homo iste non cessat loqui verba aduersus locum sanctum & legem. Audiuiinus enim eum dicētem, q̄oniam Iesus Nazarenus hic destruet locum istum, & mutabit traditiones quas tradidit nōis Moses. Et intuentes eum omnes qui sedebant in concilio, viderunt faciem eius tanquam faciem angeli.

Christum nō nisi per falsos testes mortis reum iudicauerunt, ita & discipulum eius. Duplicem itaque adducunt accusationem, alteram, quod Christus locum illum destrukturus erat: alteram, quod mores & cāremōrias legis mutaturus. Et p̄ter eorum intentionem vtrunque tandem accidit. Destrūctio loci per Romanos circiter annum quadragesimum post Christi passionem: cāremōria vero paulatim euanuerunt. At cūm intuerentur illum, visa est illis facies eius quasi vnius angelī: ita talem illi Dominus gratiam contulit, vt attenuores ad ea quae statim dicturus erat redderentur.

C A P V T S E P T I M V M .

Stephanus testes falsos confutare volens, longius historiarum mysteria discurrat, quibus eos conuincit Dei &

Moysi legibus semper fuisse rebelles, vt mererentur

& loco & lege priuari: vnde furentes in
eum, lapidauerunt eum pro illis
preces fundentem.

Dixit autem princeps sacerdotum, si h̄ec ita se haberent? Qui ait: Viri fratres & patres, audite. Angelicus vultus principem commouit ad modestiam: vnde cum mansuetudine ipsum interrogat, nōnne h̄ec ita essent, vti accusabāt illi? Græ-

cē, ἦ ἄπα, id est, num hæc sic se habent? Propterea manus eius ille vtitur verbis, eos appellando fratres, quia de genere Abrahæ descendentes: sed & patres, quia superiores, & in dignitate constitutos.

Deus gloriae apparuit patri nostro Abrahæ, cūm esset in Mesopotamia, priusquam moraretur in Charan, & dixit ad illum: *Exi de terra tua, & de cognatione tua, & veni in terram quam monstrauero tibi. Tunc exi de terra Chaldaeorum, & habitauit in Charan.* Et inde postquam mortuus est pater eius, translatus illum in terram istam, in qua nunc vos habitatatis.

Respondet beatus Stephanus ad accusations sibi impositas, probans non esse in Deum vel Moysen blasphemam, asserere Christum huius mundi saluatorem, nempe qui tot figuris, oraculis, & testimonij prophetarum futurus est prænunciatus. Concionem verò suam contexit ab exordio fidei, quasi dicat: Si Abraham, quem vos dicitis patrem vestrum, in terra gentium, & ex patre gentili prima vocatione, & promissione futuri salvatoris credidit Deo annuncianti: qui tales non imitantur fidem venturi salvatoris, nec fideles, nec filii Abrahæ dici merentur, quod per plures historias probat. Quod autem dicit: cūm esset in Mesopotamia: aduerte quod Mesopotamia, de qua suprà cap. 2. regio latissimè patet. Iacet enim ultra Syriam, neq; solis amnibus, Euphrate & Tigri clauditur, sed in Chaldaeam quoque & Persiam extenditur: ita ob multos annes, qui medium regionem fecant, appellata. Itaque ad Mesopotamiam Chaldaea spectat, vt pote quæ intra Tigrim & Euphratem sita est, Cùm itaque esset inquit, Abraham in Mesopotamia, in Ur scilicet Chaldaeorum oppido, priusquam moraretur in terra Charan. Nam vti Gene. xi. scribitur: *Tulit Thare Abram filium suum de Ur Chaldaeorum, & venit in Charan, siue Aram, siue Charras.* Differentiā prolationis facit litera Hebræa Heth η quam Graeci pro ch proferunt, cæteri pro h fortí aspiratione. Ideo apud Hebreos, vt in Genesi, vocatur Haran, apud Graecos verò Charran: quod est oppidum Mesopotamie, M. Crassi morte, iuxta quod interiit, nobile. Quod autem Ste-

*† Gene.
12.2.*

Charran.

pha.

phanus dicit factum à Deo Abrahæ præceptum , vt de terra sua exiret , cùm adhuc esset in Vr , priusquam mora retur in Charran , videtur repugnare ei quod dicitur Genes.12. quòd mortuo Thare in Aram , vbi tunc cum eo habitabat Abrahā , dixit Dñs ad Abrahā : Egressere de terra tua , & de cognatione tua , &c. Horum locorum cōciliandi gratia intelligendū , quòd habitate adhuc Thare & Abram in ea Mesopotamia partē , in qua est Vr Chaldaeorum , factū est Abrahæ præceptum , vt de Vr terra sua fugeret : quod præceptū filio factum intelligens Thare pater Abrahæ , viuērā familiam suā duxit in Haran , sive Charran . Quòd verò sequitur postea cap. 12. Egressere de terra tua : Aug. de ciuita. Dei. lib. 16. cap. 15. affirmit per recapitulationem dictum , quasi id quod ante factum est , postea repetuerit . Nam manifestè Stephanus ostēdit præceptum factū Abrahæ in Vr Chaldaeorum . Quanquā & possumus huic scrupo aliter quām per recapitulationem medēri , vt dicamus duplex præceptum factū Abrahæ à Deo . Prius factum est ipsi cùm Thare patre in Mesopotamia & Vr Chaldaeorum habitanti , vt de Vr exiret : qui paruit , profectus cum patre . Vbi mortuo patre rursus præceptum accepit , vt de Haran exiret , veniretq; in terram Chanaan . Itaque prioris præcepti meminit folius Stephanus , alterius Moyses . Quanquam & meminisse satis videtur Stephanus , dum inquit : Et inde postquam mortuus est pater eius , transtulit eum in terram istam . Et de primo etiam præcepto factō Abrahæ sufficienter Moyses tetigit , cùm ait Genes. 15. Ego Dominus quieduxi te de Vr Chaldaeorum : quod indubie indicat Abrahæ præceptum factum exundi de Vr Chaldaeorum , quod expressius indicavit Stephanus . De his tractat Hiero . in quæst. Hebrai . & Augu. de ciuita. Dei , lib. 16. cap. 15. & plerisque alijs locis .

Et non dedit illi hæreditatem in ea , nec passum pedis , sed repromisi dare illi eam in possessionem , & feminī eius post ipsam , cùm non haberet filium .

Pro passu pedis , Græcè est , στίβη μας ποδῶς , id est , ne vestigium quidem pedis : licet enim βῆμα & vestigium , & passum significet . Nō obstat aut̄ huic dicto Stephani ,

CAP. VII. IN ACTVS

quod 23. Genes. scribitur, quod Abraham à filiis Heth emerit agrum filij Ephron, cum spelunca duplici 400. sicut: eum enim non ad vtendum viuis, sed ad sepelendos mortuos emerat.

[†]Gen. 13. Locutus est autem ei Deus: † Quia erit semen eius accola c. & 15. d. in terra aliena, et seruituti eos subjicient et male tractabunt eos annis quadringentis, et gentem cui seruerint, iudicabo ego, dicit Dominus. Et post haec exibunt, et seruent mihi in loco isto.

Pro accola, Græcè est *τάρσοικόν*, quod incolam & inquinatum significat, nimirum qui in terra non sua habitat, siue precario, siue conducto. Accola verò dicitur, qui iuxta aliquem locum, siue suum, siue alienum habitat, ut accola Padi, accola Sequanæ. Quod autem hic ait Stephanus, Genes. 15. cap. scribitur: Scito prænoscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, & subjiciet eos seruituti, & affligent quadringentis annis. Vbi nota, quod vbi in Actis habetur 400. annis, veteres aliquot codices, & Rabanus, ut recitat glossa ordinaria, legunt 430. annis, quos computant à die qua facta est Abraham promissio, 75. anno ætatis Abraham, usq; ad exitum Istaëlis de Aegypto. Qui verò tantum legunt 400. annos, à nativitate Isaac computat, vel propè Aug. de ciuitate Dei, lib. 26. ca. 24. computantur inquit, ab anno 75. Abraham, quando ad eum facta est prima promissio, usque ad exitum de Aegypto, 430. anni: quos licet ita ex scripturis computare. Abraham cum genuit Isaac, erat annorum 100. Genes. 21. Isaac cum genuit Esau, & Jacob, annorum 60. erat, Genes. 25. Jacob cum genuit Ioseph, annorum 91. Genes. 37. 41. & 47. Ioseph anno 110. mortuus est, Gene. 50. Deinde secuta est servitus in Aegypto annis 64. cum natus est Moyses: qui cum esset annorum 80. vt patet Exod. 7. primo mense egressus est cum populo, & mense 3. legem accepit. Ex his annis simili computatis conflantur anni 505. à quibus si auferas 75. annos, quos natus erat Abraham, cum egressus esset de Haran, vt habetur Gene. 12. consequens est, ab egressu Abraham usq; ad legem datam fluxerint anni 430. sicut hoc loco habebat vetus lectio. Alter supponit.

Supputat Rabanus, & breuius. Ex quo enim Deus inquit, promisit Abrahæ usq; ad descensum Iacob in Aegyptum, anni fuerunt 213. à descensu Iacob in Aegyptum, usq; ad egressum Israël ex Aegypto, fuerū anni 217. qui simul iuncti, 430, annos constituant. Et totidem annis durauit Abrahæ & seminis eius peregrinatio, ex quo egressus est de Haran, ut habetur Exo. 12. Quorum Apo stol. ad Galat. 3. meminit, dices: Hoc autem dico testimonium confirmatum à Deo, quæ post 430. annos facta est lex, non irritum facit. Iam si natus erat 75. annum in prima promissione Abraham, ut Gene. 12. & ut scribitur, centenario natus est filius, tollendo igitur 25. annos ab illa promissione usque ad nativitatem Isaac, restant 405. anni: scriptura autem non meminit huius parui numeri 5. Vel dichos annos computandos à 5. anno Isaac, quando Ismael exiuit domum Abrahæ, & remansit Isaac solus heres paternus. Non est autem putandum, quod afflicti sint totos istos. 400. annos ab Aegyptijs Hebrei, sed quod tempus afflictionis eorum sub Pharaone hos annos finiat. Puto tamen reponendum esse hoc in loco 430. annos: sic enim veteres libri habent conformiter ad Paulum, & ad glosam ordinariam.

Et dedit illi testamentum circuncisionis, & sic genuit Isaac, † Ge. 17. b
† & circuncidit eum die octavo: & Isaac Jacob, & Jacob duodecim patriarchas.

Grecæ σιαστήν, quod foedus & pactum significat: ac magis hoc loco quadrabat. Super quod dicit Raba. Foedus ideo factum est cum populo illo, ut populus Israël non solum moribus, sed etiam signo corporali, à gentibus diuideretur. In membro genitali ponitur, ut in illo carnis sit imminutio, quæ tegitur pudicitia secreto: & quia per omnes progenies erat seruanda, in genitali membro est posita.

Et patriarchæ emulantes, Ioseph vendiderunt in Aegyptum: & erat Deus cum eo, & terripuit eum ex omnibus tribulationibus eius, & dedit ei gratiam & sapientiam in conspectu Pharaonis regis Aegyptiorum, & constituit eum prepositum super Aegyptum, & super omnem dominum suam.

† Ge. 37. d
† Ibi. 4. g.

Ita significat ad verbum dictio Græca *ὑλοθεατις*, seu magis cū emulati essent; cū tamen emulandi verbū indifferens sit ad bonum & malum, præstisit sit vertere inuidia moti. Hic autem non parum taxat eos, Ioseph in medium afferens, qui verè figura Christi erat: & quemadmodum per inuidiam fratres Ioseph illum genitilibus vendiderunt, ita & Iudei, qui se etiā principes dicebant, gentibus tradiderunt ad illudendum, flagellandum, & crucifigendum. Inuenit autem Ioseph coram rege gratiam, & per eam exaltauit illum super totum regnum suum. Sic Christum Rex summus exaltauit, & dedit illi omnem potestatem in cœlo & in terra, & eum constituit Regem regum, & Dominum dominantium. Nec igitur illi nocuit inuidia fratrum.

Venit autem famēs in vniuersam Aegyptū, & Chanaan,
 ¶ Ge. 42.2 & tribulatio magna: & non inueniebant cibos patres nostri. Cū audisset autem Iacob esse frumentum in Aegypto, misit patres nostros primum, & in secundo cognitus est Ioseph à fratribus suis, & manifestatus est Pharaoni genus
 ¶ Ge. 45. f eius. Mittens aut̄ Ioseph accersiuit Jacob patrem suum, & omnem cognitionem suā in animabus septuaginta quinq.
 Et tunc grassabatur famēs per vniuersam Aegyptum & Palæstinā, propinquas scilicet rēgiones, vt altera ope alterius frequenter egeret. Ioseph itaq; super frumenta totius Aegypti constitutus, fratres suos ad emendos cibos in Aegyptum descendentes prima vice agnouit, nee est agnitus ab illis: secunda autem vice & eos agnouit & ab illis agnitus est, nec solum, sed & eos Pharaoni manifestauit: nec his contentus, patrem suum, & omnem cognitionem suam accersiuit numero septuaginta quinque, quibus tota constabat familia. Animas enim Hebræi pro hominibus usurpant, vt Gene. 12. Tulit Abram omnem substantiam suam quam possederant, & animas quas fecerant in Haran, id est, & homines apud Haran familiā suā natos, quos afferit Stephanus fuisse 75. numero: quoniam Hebræi habeant tantum 70. & in hoc fecutus est Lucas æditionem septuaginta interpretum, quoniam si solos qui cum Iacob descenderunt connumerem, fiant tantum 66. quibus si addideris Jacob, & Joseph,

Ioseph, atq; duos filios eius, sunt solū septuaginta: quibus fortasse annumerant Græci filios filiorum Ioseph.
 † Et descendit Iacob in Aegyptum, & defunctus est ipse † Gene.
 & patres nostri, & translati sunt in Sichem, & positi sunt 46.d.
 in sepulcro quod emit Abraham precio argenti à filijs Hemor, filii Sichem.
 49.d.

Videtur hæc Stephani narratio in multis contrauenire ijs quæ scripta sunt in Genesi. Primum videtur dicere Stephanus, Iacob & reliquorum patrum ossa translata esse in Sichem, cùm tamen iubat Iacob moriens sepeliri cum patribus suis in spelunca duplice, quæ est in agro Ephron Hethæi, quam emit Abraham ab Ephron Hethæo in possessionem sepulchri. Qyanquam reuera inuitat hic Stephanus, Ioseph illuc translatum fuisse, & Hieronymus afferat filios Iacob in Sichem esse translatos, licet Iosephus Antiq. Iudaic. lib. 2. cap. 8. in Hebron sepultos esse perhibeat. Sed maior habenda est Stephano fides, quam Iosepho. Secundò videtur contradic̄io, quod Stephanus afferat Abraham emisse agrum illum à filiis Hemor, filij Sichem, cùm Genef. 23. scribatur, Abraham emisse ab Hethæo, & Genef. 33. scribatur, Iacob emisse agrum à filiis Hemor, patris Sichem: in quo videtur alia contradic̄tio cum Stephanus, quod Stephanus dicat Hemor filium Sichem, quem Genef. patrem Sichem dicit. Hunc nodum tractat Hierony. de optimo generi interpretandi ad Pammachium, & in definitionibus Hebraicis. Certè cùm Genef. 33. dicatur emisse Iacob à filiis Hemor, vbi fixa erat tabernacula, neq; legatur emisse in ius sepulchri, vero simile est ipsum cum filijs in spelunca duplice Ephron sepultum esse. Certè Diony. Cartusia. & puto ex Hiero. afferit ossa duodecim patriarcharū in Sichē, prædio scilicet Iacob sepulta esse, postea in sepulchrum, quod emerat Abraham ab Ephron Hethæo, translata. Restat ergo tollendus scrupus, quomodo dicat Stephanus translatos esse in Sichem. Cui medebimur, si dicamus agrum & speluncam duplice, quem emit Abraham ab Hemor Hethæo, prope Sichē fuisse: quod Iacobus Zieglerus sentit, quanquam non probet. Et videre opus est, vbi sit Hebron,

iuxta quam erat spelunca duplex, & ubi Sichem. Nā Sichem longē distat à Hierosolymis, Hebron autem non longē, teste Iosepho. Restat scrupus, quomodo dicat Stephanus Abraham emissè locum illum à filijs Hemor: nam quòd eundem locum emerit Abraham, quem Iacob postea à Mesopotamia rediens emerit, iam ab alienatum Zieglerus dicit: & vero simile est. Sed non minor restat scrupus, quomodo à filijs Hemor Abraham emisse dicatur, cùm ab illis Iacob emerit 117. annis, postquam Abraham emerat, Genes. 33. sed Abraham ab Ephron Hethæo. Sunt qui putent tam Stephanum narrantem, quām Lucam sribentem posuisse pro Abraham, Iacob, sed immutatam esse etiam tempore Hieronymi lectio-
nem. Restat vñus adhuc scrupus, quomodo dicat Hemor filium Sichem Stephanus, cùm Gene. 33. dicatur pa-
ter Sichem? Cui respondemus, nec patris, nec filij Græcè
haberi, sed tantū Ιωρέ τὸ σίχειον, quod potest significare
Ιωρέ πατρὸς δικέμ: quemadmodū Act. 1. ιάκωβος ἀλφαῖς
significat Iacobum Alphæi filiū: & paulo pōst in eadem
constructione, Iudas Iacobi, intelligitur Iacobi frater.
Ita cùm Græcè scriptū sit Ιωρέ τὸ σίχειον, interpretari de-
bemus Hemor patris Sichem. Certè Beda suo tempore
testatur in Græcis exemplaribus scriptum fuisse pro τὸ
σίχειον εὐειχέμ: quomodo sensus esset: in sepulchro, quod
emit Abraham in Sichem à filijs Hemor. Quidam no-
dum euadere volentes, dicunt Hemor patrem & filium
habuisse nomen Sichem.

Cum autem appropinquaret tempus promissionis, quam co-
fessus erat Deus Abraham, & creuit populus, & multiplicatus

Exo. 1. a est in Aegypto, quoad usque surrexit alius rex in Aegypto,

Exo. 2. 2 qui non sciebat Ioseph. **Hic circumueniens genus nostrum,**

afflixit patres nostros, ut exponerent infantes suos, ne viui-

ficarentur.

Stephanus studens breuitati, paucis narrat quid passi-
fint filij Israël in Aegypto mortuo Ioseph. Cùm igitur
finis peregrinationis Israël in Aegypto instaret, vexa-
tus est populus, quod præcipua fuit causa, cur clamaue-
rit ad Dominum, qui iuxta promissionem Abrahæ factæ
super redditu filiorū suorū exaudiuit eos, & de omnibus

tri-

tribulationibus liberauit eos. Quod dicit: quam confessus erat Deus Abrahæ: pro confessus erat, interpres legis videtur sic, ἀμελόγησεν, id est, confessus erat: quanquā Græci codices, qui nunc extāt, constanter habeant, ἀμελόγησεν, id est, iurauerat, aut iuramento promiserat: quanquā verbum Græcum ἀμελογίω, significat spondeo, & promitto roganti, & pacifcor. Itaque quod interpres legit ἀμελόγησεν, verti poterat, quam promiserat, siue pactus erat Abrahæ Deus. Quod verò dicit: ut exponerent infantes, ne viuiscarētur: Græcè est, μὴ ζωγονεῖσθαι, interpres legisse videtur ζωποιεῖσθαι. ζωγονία autē significat viuum producere. Loquitur autem hoc loco Stephanus de precepto impio Pharaonis, qui iussit mares omnes Hebræorum exponi, & in flumē projici. Sensus enim textus est, quod affixit Pharaon patres nostros, exponendo infantes eorum, ne viuerent, non autem ne viuiscaren-
tur, vel viui generarentur, neq; ne vitales essent factus, sed exponi eos iussit, ne postquam nati essent, amplius viuerent. Notandum est autem Græca nō habere, ut exponerent infantes suos: sunt enim Græca huiusmodi: οὐκέτι τὸς πατέρας ἀκοῦν, τὴν ποιῶν ἔχθιτα τὰ βρέφη ἀντοῦ, εἰς τὸ μὲν ζωγονεῖσθαι, id est, affixit patres nostros, exponendo infantes eorum ne viuerent. Nō enim Pharaon præcepit Hebræis, ut infantes suos exponerent, sed ipse per populum suum exponendos curauit, ut habetur Exod. I. Genus ergo afflictionis expressit Stephanus, scilicet expositionem Hebræorum masculorum per Pharaonis ministros.

Eodem tempore natus est Moyses, & fuit gratus Deo, qui nutritus est tribus mensibus in domo patrū sūi: + Exposito
autem illo fastulit illum filia Pharaonis, & nutrituit eum si-
bi in filium. + Et eruditus est Moyses omni sapientia Aegy-
ptiorum, & erat potens in verbis & in operibus suis.

Græcè, ργήν ἀστῆσος τῷ θεῷ: vbi cūm ἀστῆσος urbanus ac elegans, siue ciuilis dicatur, cuiusmodi homines gratioli esse solēt hominibus, mihi viderentur Græca aptius sic verti debere: Et erat gratiosus Deo, siue apud Deum. Significat enim proprie gratiam & elegantiam infantile, qua erat in insante Moysè. Vel ἀστῆσος proprie dicitur

+Exo. 2.d

t37.di. c.

Turbat.

& cap.

Qui de

mensa.

CAP. VII. IN ACTVS

in puerili ætate, omni corporis labore ac vicio carēs. Quod autem dicitur eruditus in omni sapientia Aegyptiorum, innuit non omnino extraneam philosophiam esse ab ieiuniandam, ut etiam de Daniele, & tribus pueris dicitur, Daniel. i. non tamen in illis est senescendum, sed ad superiores scientias, scilicet sacras ascendendum, sicut postea fecit Moyses.

Cum autem impleretur ei quadraginta annorum tempus, ascendit in cor eius, ut visitaret fratres suos filios Israël. Et cum vidisset quendam iniuriā patientē, vindicauit illum, & fecit volutionem ēt qui iniuriā sustinebat, percussō Aegyptio. Existimabat autem intelligere fratres, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis. At illi non intellexerunt.

Nec minus beatus Stephanus Iudeos perstringit, qui figuram non capiebant. Quemadmodum enim Moyses populum suum visitauit tanquam praefectus eorum, ut eos ab inimicis liberaret, & iniuriā propulsaret, ita Christus eos[†] visitauit, oriens exalto, ut faceret redempcionem plebis suæ. At sicut Moysen Iudei in Aegypto non intellexerunt à Deo missum illis, per cuius manum consequeretur salutem, sic neque Iudei existimabant Christum tanquam salvatorem ad eos missum, per cuius manum Deus illis salutem daret.

Sequenti vero die apparuit illis litigantibus, & reconciliabat eos in pace, dicens: Viri, fratres eflis, ut quid nocetis alterutrum? Qui autem iniuriā faciebat proximo, repulit eum,

^{¶Exo. 2.c} dicens: [¶]Quis te constituit principem & iudicem super nos?
^{Luc. 12.b.} nunquid interficere me tu vis, quemadmodum interfecisti Aegyptium? Fugit autem Moyses in verbo isto, & factus est aduena in terra Madian, ubi generauit filios duos.

Nec minus eos taxat, qui salvatorem suum semper accusauerunt, & principem aut regem negauerunt, dicentes: Non habemus regem, nisi Cæsarem. Ideo etiam fugit Christus ab eis ad gentes, ex quibus uxorem accipit Ecclesiā, ex qua filios in duplo plures quam in synagoga, genererit. Quod autem dicit: reconciliabat eos in pace: Græcē est, σύναξατο αὐτὸς ἐις εἰρήνην, id est, cōpulit eos ad pacē.

Et

Et expletis annis quadraginta, tapparuit illi in deserto mō- †Exo.3.2.
tis Sina angelus in igne flammæ rubi. Moyses autē videns,
admiratus est viſum: Et accedente illo ut conſideraret,
facta eſt ad eum vox Domini, dicens: †Ego sum Deus pā- †Exo.3.4
rum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob. 32.q.4.c.
†Tremefactus autem Moyses, non audebat conſiderare. Di Recurrat.
sit autem illi Deus: Solue calceamentum pedum tuorum; †Exo.3.2.
locus enim in quo s̄t, terra sancta eſt. Videns vidi afflictio-
nem populi qui eſt in Aegypto, & gemitum eorum audiri,
& descendit liberare eos, t Et nunc veni, & mittam te in
Aegyptum.

Ibidem.
Ios.5.b.

Moyses cūm transegiffset annos quadraginta in domo
 Pharaonis, alios quadraginta profugis in deserto vitam
 egit pastoralem, & alios quadraginta populo Hebræo-
 rum præfedit. Cūm ergo oues Iethro ſoceri ſui ſacer-
 dotis Median cogeret in deserto, tunc illi angelus Dei
 appetat. Angelum, Dei filium appellat, inquit Chry-
 ſostomus, & qui magni consilij angelus. Idem ſenit
 August. de trinitate, lib.2. cap. 12, & plerique doctores.
 Lyranius tamen credere videtur fuſſe angelum, ſed quia
 Dei personam repræſentabat, & in eius persona loqueba-
 tur, ideo aliquando Deus, aliquando angelus nominabat-
 tur. Apparuit autem in igne flammæ rubi, Græcè, iv
 φλογὶ τῷ ſōs, id eſt, in flammagnis, vel ignea: ſed in ru-
 bo arbuſto, non in arbore, vt inquit Isidorus, ne forte
 exculpent in eo Iudei idolum: à quibus ſemper Deus
 idolatrię occaſionem abſtulit. Cum Moyses admiratus
 propius accederet, facta eſt ad eum vox Domini. Non
 pater, inquit Ambro. de fide, lib.1. cap.5. in rubo, non pa-
 ter in eremo, ſed filius Moysi locutus eſt. Denique de
 ipſo Stephanus dixit: Hic eſt qui fuit in Ecclesia in ere-
 mo. Hic eſt ergo qui legē dedit, ipſe qui locutus eſt Moy-
 ſi, dicens: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus
 Iacob: hic eſt Deus patriarcharum, hic eſt Deus pro-
 phetarum, hæc ille. Et propterea iuſſit illum ſolueret
 calceamenta pedum tuorum, quod terra eſſet sancta, tum
 propter Dei præſentiam, tum propter diuinam legem
 illuc annuciandam. At ut Dominus populi afflictionem
 præuidet in Agypto, & clamoribus eius atcedit, ita Deus
 popu-

Sina.

populi angustias vidēs , misit illi consolatorem eundem , ut eum à tot afflictionibus liberaret . De monte Sina dicit Hiero. in De locis Hebraicis , quod est mons supra Arabiā in deserto , iuxta Herēb montem Dei , in regione Madian , cui iungitur mons & desertum Saracenorum , quod vocatur Pharan . Sunt plerique qui nomen Sina à ΣΙΝΑ quod rubrum significat quod & Græcè βάτος , Galli cē rōnē : forsitan propter rubi ardentis , non comburentis miraculum , quē Moyses tunc opilio admiratur . In eo lex quinquagesimo die post exitū Israēl de Aegypto data est Moysi . Ad huius radices populus mensibus decem , diebus viginti cōmoratus est , quo tempore in vitulo constatili absente Moysē sornicati sunt . In illo monte bis 40. dies ieunauit Moyses . Iuxta illum fabrefactum est tabernaculum Domini cum omnibus appendicibus suis . * Ibi-
19.b.

* 3. Reg. culum Elias . 40. dierum consummauit ieunium .

Hunc Moysen , quem negauerunt , dicentes : Quis te constituit principem , & iudicem ? hunc Deus principem & redemptorem misit , cum manu angelī , qui apparuit illi in rubo . * Hie eduxit illos , faciens prodigia & signa in terra Aegypti , & in Rubro mari , & in deserto annis quadraginta . Hic est Moyses , qui dixit filiis Israēl : Propheta m̄ suscitabit vobis Deus de fratribus vestris tanquam me ipsum audietis .

Rursus Iudeos accusat , tanquam rebelles , & patribus admodum similes . Quia veluti cōtra Moysem à Deo ad eos principem & liberatorem missum , qui eos de Aegyptiaca seruitute eriperet , rebelles semper restiterunt : ita aduersus Christum missum à Deo , qui eos à diaboli seruitute eriperet , non solum eos , sed & totum mundum , rebelles semper fuerunt , & eum tandem occiderunt : quārumuis propheta ille esset , quē Moyses illis promiserat , dicens : Propheta vobis suscitabit Deus , &c. scilicet noui testamenti legislatorem , quemadmodū Moyses veteris . Nō quod Christus , inquit Lyranus , propheta fuerit , quo ad euangelicam cognitionem , cuius anima ab instanti conceptionis diuinæ visionis claritatē habuerit , sed quia longè distantia à cognitione reuelabat .

Hic est qui fuit in Ecclesia in solitudine cum angelo , qui loquens ei in monte Sina , & cum patribus nostris , qui accepit

cepit verba vitæ dare vobis. + Cui noluerunt obedire patres vostri, sed repulerunt, & auersi sunt cordibus suis in Aegyptum, dicentes ad Aaron: + Fac nobis deos, qui præcedant nos. Moysi enim huic, qui eduxit nos de terra Aegypti, nescimus quid factum sit ei. Et vitulum fecerunt in diebus illis, & obtulerint hostiam simulachro, & lætabantur in operibus manuum suarum.

+ Exod.

32.a.

+ Ibidem.

Qui fuit in Ecclesia. Græcè Ecclesia significat concionem & congregationē. Sensus ergo est: Hic est qui in cōgregatione Israëlitica, hoc est, de congregatione illa existens loquebatur in solitudine cum angelo, vel cum filio Dei ut suprà narratū est. Sūt qui explicent sic γένομενος ἐν τῷ οὐρανῷ, præfectum congregationis Hebraicè, quasi tunc primum verè præfetus sit in monte Sina, quando ei data est lex Israëlitis promulganda. De angelo autem, eum quo loquebatur Moyses in monte Sina, idē dici potest, quod paulo ante dictum est de angelo in medio rubi ardantis: à quo quidem accepit verba vitæ, decem inquam præcepta, ceremonias, & iudicia, que datus erat illis. Verūm quomodo inquit, fingitis eius legē tueri, quem patres nostri semper exacerbauerunt, & totiens irritauerunt, corda in Aegyptum habentes. Cūm vero pro illis legem super montem Sina à Deo reciperet, corda sua Aaroni, manifestauerunt, quæ ad idola potius prona erant, quam ad Deū. Fac, inquit Aaroni, nobis deos: quos dixerunt se ab Aegypto eduxisse, cūm tamen nondum facti aut excogitati essent, hos tamen adorauerunt tanquam verum Deum, hostias illis offerentes, ita quod primas hostias, quas pro liberatione sua ab Aegyptiaca seruitute idolis obtulerunt, & dijs quos ignorabant, & non Deo, qui eos redemerat de manu inimici.

Conuerit autem Deus, & tradidit eos seruire militiae cœli, sicut scriptum est in libro prophetarum: + Nunquid militias aut hostias obtrulisti mihi annis quadraginta in deserto domus Israël? Et suscepisti tabernaculum Moloch, & Iudas vestri Rempham, figuræ quæ fecisti adorare eas.

+ Amos.

5.a.

Militia cœli in scripturis sanctis, maximè in veteri testamento sumitur pro astris ipsius cœli, vt Deute. 17.

¶ Vt

CAP. VII. IN ACTVS

¶ Deut.

17. a.

¶ Ut vadant, & seruant dijs alienis, & adorent eos, solem
& lunam, & omnem militiam eccl. Sic 4. Reg. 17. ar-
guuntur Israëlitæ, quod adorauerint vniuersam militiam
eccl. Et cap. 21. arguitur Manasses adorasse omnem mi-
litiam eccl. in excelsis, & super reges terræ, qui sunt su-
per terram. Tamen Isaïæ 24. militia eccl. sumi videtur
pro exercitibus angelorum, cum finem iudicij explicans
ait: Et erit in die illa, visitabit Dominus super militiam
eccl.; quanquam etiam de astris intelligi possit. At certè
Lucae 2. multitudo militia eccl. non nisi pro angelo-
rum cohorte & exercitu sumi potest. At quamvis ludai
in deserto 40. annis Deo victimas videretur offerre, hoc
tamen compulsi faciebant: mente tamen auersi à Deo i-
dolis seruiebant. Si autem, inquit Rabanus, postea legun-
tur Deo obtulisse, non bona voluntate, sed timore pro
interfectione eorum, qui pro idolis corruerunt, factum
est. Vbicunque enim occasio fuit, semper corde in Ae-
gyptum sunt reuersi, de quibus Psalm. ¶ Quadraginta
annis offensus fuji generatiōni huic, & dixi semper: hi
errant corde, & isti non cognoverūt vias meas, &c. Deus
enim non quæ offeruntur, sed voluntatem offerentium
principiū accipit. Hoc autem maximè probat per librum
prophetarum, & primò Amos 5. in fine: secundò Sopho-

¶ Sopho.

2. a.

nix primo, vbi dicit Dominus: ¶ Et disperdam ē loco
hoc reliquias Baal, & nomina edituorum cum sacerdoti-
bus, & eos qui adorant super testa militiam eccl. Quod
autem propheta Sophonias ait de eo, non male dicit in
libro 12. prophetarum. Fortè etiam non male punctum
facies post militiam eccl., & sicut scriptum est, iungetur cū
loco sequenti: nunquid victimas. Quod vero dicit: Et

¶ Amos.

3. g.

fuscepitis tebernaculum Moloch: locus hic paulo secus
habetur Amos. 5. ¶ Et portastis tabernacula Moloch ve-
stro, cui & imaginem idolorum, sydus Dei vestri, quæ fe-
cistis vobis. Septuaginta secus habent: Et fuscepitis ta-
bernaculum Moloch, & sydus Dei vestri Remphā, figu-
ras quas fecistis vobis. Quem locum (nam vero simile est
Hebraicē locutum suisse Iudeis Stephanum) Lucas, ve-
serē solet, veritē, 70. interpretum textum usurpavit. Era-
autem Moloch idolum Ammonitarū, quod in idolatriā
lapsus Salomon adorauit, 3. Reg. 11. Rempham autē sue
Rapham

Rapham, quo vñ sunt 70. Beda dicit esse Veneris plane-
tam, qui & Lucifer, & Hesperus dicitur.

Et transferam vñs trans Babylonem. Tabernaculum testi-
monij fuit cum patribus nostris in deserto, sicut dispositum illis
Deus, tloquēs ad Moysen, ut faceret illud secundum for-
mā quam viderat. † Quod et induxerunt, suscipientes patres
nostrī cum Iesu in possessionem gentium, quas expulit Deus
a facie patrum nostrorum, † vñque in diebus Dauid, quā im-
uenit gratiam, ante Deum, et petiit ut inueniret taberna-
culum Deo Iacob. † Salomon autem edificauit illi domum. Psal.131.a.

† Exod.

§2.d.

Heb.8.d.

† Ios.3.c.d

† 1.Reg.

16.c.

† 1.Reg.

6.a.

† 17.f.

6.a.

17.f.

CAP. VII. IN ACTVS

Ego sum vbique, tam in cœlo, quām in terra, per prēsentiam & potentiam, nullo circumscriptus loco, & qui cœlum & terram impleo, metior pugillo aquas, & cœlos palmo pondero. Quam ergo mihi domum ædificabitis ad habitandum? quasi dicat, nullā, nisi ut in illa inuocetur specialius nomen meum, fundātur mihi preces, oblationes & sacrificia offerantur.

Dura ceruice, & incircumsciſti cordibus & auribus. Vos semper ſpiritui sancto reſtituitis, ſicut patres vestri, & vos. Quē prophetarum non ſunt perſecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui prænunciabant de aduentu iuſti cuius vos nunc proditiones & homicidæ fuiftis: qui accepistis legem in diſpoſitione angelorum, & non custodilis.

Quōd autem accuſabant eum tanquam blaſphemum legem violaffe, in eos retorquet blaſphemiam, tum quōd ſemper obſtinati fuerint aduersus legē, & legis prædictores, ſcilicet prophetas, & quos ſuis pios & iustos viros. Nec nouū illis nomē inculcat, vocando eos dura ceruice, quo nomine Deus prius vocauerat Exod. 32. 33. Incircumſiſos aut̄ corde & auribus eos vocat, qui infidelitatis pellicula obductum cor & aures haberent, vt nec intelligere, nec audire poſſent aut vellent, iuxta Isai. prophetiam:

Execa cor populi huius, & aures eius aggrava. Mat. 13. b ua, & oculos eius claude, ne forte videat oculus ſuis, Mar. 14. b & auribus ſuis audiat, & corde ſuo intelligat, & con- Luc. 8. a uertatur, & ſanem eum. Et cum hiſ obſtinationibus ſem- Rom. 11. b per ſpiritui sancto reſtiterunt. Super quod ait Chryſtoſto. Quando ſpiritus sanctus nolebat eſſe ſacrificio, vos Ioan. 12. f. ſacrificabatis: quando volearbat, iterum non ſacrificabatis: quando noluit dare vobis præcepta, requirebatis: quādo accepistis, neglexistiſ: iterum quando ſtabat templā, ido- tis ſeruiebatis: quādo vult abſque templo hoc ſibi ſerui- ri, iterum contrarium faciſ: Quia potuerunt reſponde- re, quid nobis patrum peccata improperas? Si talia patres nostri egerunt, quid ad nos: Beatus Stephanus ſubdit: Sicut patres vestri, & vos. Quemadmodū enim prophetas aduentum iuſti annunciantes patres vestri perſecuti ſunt, & vos iſum iuſtum uſque ad mortem perſecuti ſitis, ita legi & legiſlatori Moysi, & angelis legem diſpo-

aentibus, prophetis eam prædicantibus, spiritu sancto, & Christo eam adimplenti semper restitutus. Cùm dicit: qui accepistis legem in dispositione angelorum: Occu-
menius sic interpretatur: Cùm legem accepissent ordina-
tiones habentem, quæ facerent eos qui ipsam opere cō-
plebant, angelis similem seruare politiam. Quidam verò
hoc aiunt, quod per angelos statuta esset, & Moyse tradi-
ta per angelum, qui iphi in rubro apparuit. Siue cum an-
gelum fuisse dicamus, aut plures angelos, qui accepta de
manu Dei verbi legem seruandam ordinauerint cù Moy-
se. Sic enim Paulus ad Gala. 3. Lex ordinata est per ange-
los in manu mediatoris.

[†]Audientes autem hæc, dissecabantur cordibus suis, & stri-
debant dentibus in eum. Cùm autem esset plenus spiritu san-
cto, intendens in cælum, vidit gloriam Dei, & Iesum stan-
tem à dextris virtutis Dei. Et ait: Ecce video cælos aper-
tos, & filium hominis stantem à dextris virtutis Dei.

Quoniam videbant se contumeliam pati, & tamen in-
iuriā occidendi illum insufficiētem, causam attende-
bant, ideo verisimilem saltem causam inquirebant, & ita
dissecabantur interius præ angustia, & exterius tanquam
rabidi canes dentibus stridebant, metuētes ne celebrior
redderetur, si propter illatam ipsis iniuriā illum inter-
ficerent. Mortem Christi illis prius improverauerat, nūc
resurrectionem eius, quippe quem videt in dextera Dei
stantem, & quasi manū laboranti porridentem, videt
illum stare. Quia de resurrectione quæstio erat, & quia
dixit, video cælos apertos militi propter fidem & Christi
resurrectionem certanti, habuerunt quod optabant,
quia videlicet Blasphemiam reputabant, dicere, Iesum à
dextris Dei sedere, quem ut hominem persecuti sunt, &
pro tali occiderunt.

Exclamantes autem voce magna, continuerunt aures suas,
& impetum fecerūt vñanimiter in eum. Et ejicientes eum [†]50. dist.
extra ciuitatem, lapidabant. ^{Si post. &} Et testes deposuerunt vesti-
menta sua secus pedes adolescentis, qui voabatur Saulus. 78. Pres.
Et lapidabant Stephanum inuocantem, & dicentem: Do-
byter.

e mine

mine Iesu, suscipe spiritum meum.

Existimantes autem hæc verba Stephani esse blasphemiam, obturauerunt aures suas, zelum Dei simulantes, eiusque iniuriam pati nolentes, vel tam sanctam veritatem intelligere non potentes, vnanimes in malum, non in bonum concordes. Sed præcipue falli testes pecunia conducti, qui vt leuius lapidarent eum, eicerunt extra ciuitatem, ne viderentur contaminare locum, qui nec indignum ducebant occidere innocentem: qui quidem testes conducti vestes suas ad pedes Sauli seruadas desposuerunt. Quod autem Domino suum commendauerit spiritum, innuit animas pro Christi fide morientium ab ipso suscipi.

Positis autem genibus, clamauit voce magna, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormiuit in Domino. Saulus autem erat consentiens neci eius.

Visum est hoc addere, quod de hac Stephani oratione dicit Emissenus Graecus antiquus author, ad finem homiliae de S. Steph. Dum pro Iudeis supplicat, spem nostram ad fiduciam nutrit. Nam dum pro persecutoribus deprecatur, manifesta cultoribus suffragia pollicetur. Et ne de vi uorum suffragijs intelligi putes, audi quid initio homilia dicit. Inter haec inquit, itaque requiramus, quid necessitatis, quidue rationis sit cum sancti martyres in illo paradiſi lumine constituti humanis laudibus non indigent, aut tantis omnium studijs celebrentur, cur tan-topere mundo huic eorum reliquias Deo reuelate prodantur. Deinde respondet. Primum ad hoc a sollicitis fidelibus excoluntur, ut sedulis cultoribus suffragentur. Quod cum reliquarum mentionem fecerit, indubie de mortuorum suffragijs sanctorum intelligi debet. Itaq; beatus Stephanus in medio furore lapidantium testium non est oblitus etiam pro suis persecutoribus exorare Dominum, ipsum imitatus, qui dum crucifigeretur, ait: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Vtrum vero Stephani orationis virtute quibusdam dimissum fuerit peccatum? Certè his qui propter Stephani persecutionem resipuerunt, dimissum est illis peccatum, ita quod nec immerito addidit Saulum in necem eius consentientem: propter cuius orationem dicit Augu. in Ser. i. de S. Stephano

phano Paulū cōuersum. Nā si Stephanus inquit, sic non orasset, Ecclesia Paulū non haberet. Sed ideo erectus est Paulus, quia in terra inclinatus exauditus est Stephanus.

C A P V T O C T A V U M .

Lapidato Stephano grauis secuta est persecutio in discipulos Christi, imprimis à Saulo: vnde dispersi sunt discipuli, præter Apostolos, per vniuersam Iudeam & Samariam. Philippus autem diaconus Samariæ multos conuertit, et baptizauit, cum Simone mago, ad quos confirmados misi sunt ab Ierosolymis Petrus & Ioannes. Philippus autem ab angelo iussus est adire Eunuchum Candacis reginæ, & eum baptizare.

Facta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia quæ erat Ierosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ, & Samariæ, præter Apostolos. Curauerunt autem Stephanum viri timorati, & fecerunt planctum magnum super eum. † Saulus autem de-
nasabat Ecclesiam, per domos intrans, & trahens viros ac mulieres, tradebat in custodiam. Igiter qui dispersi erant, pertransibant euangelizantes verbum Dei.